extraordinário se dá somente em casos específicos, como os 
elencados no rol exemplificativo do § 3º, do art. 167, da CF/1988. 
Previsão similar também está disposta na Lei nº 4.320/1964: 

O Crédito Adicional Especial, a ser aberto no vigente Orçamento, compreende o 

valor de R$ 2.883.322,16 (dois milhões oitocentos e oitenta e três mil trezentos e vinte e dois 

reais e dezesseis centavos), a ser coberto conjuntamente entre: superávit financeiro apurado em 

balanço patrimonial do exercício de 2022 e anulação parcial de dotação orçamentária.  

O Projeto de Lei (PL) nº 052/2023 tem como intuito incluir as dotações necessárias